A neribus mortuorum, eum psalmis deducite eos, si fuerint fideles in Domino : « Pretiosa enim in conspectu Domini mors sanctorum ejus » ; et iterum : « Convertere, anima mea, in requiem tuam; quia Dominus benefecit tibi » ; et alio in loco : « Memoria justorum cum laudibus » ; et : « Justorum animæ in manu Dei » . Nam qui Deo crediderunt, licet obierint, mortui non censentur; ait quippe Saluator Sadduceis : « De resurrectione autem mortuorum non legisit quod scriptum est » : Ego sum Deus Abrahami, et Deus Isaac, et Deus Jacobi? Non est igitur Deus, mortuorum Deus, sed vivorum : omnes enim vivunt ei » . Igitur eorum qui apud Deum vivunt nec reliquæ pretio ac honore carent. Etenim propheta Elisæus, postquam morte sublatus est, suscitavit mortuum, a prædonibus Syriæ trucidatum; tetigit enim corpus ejus ossa Eliazæ, et excitatus vixit : quod certe non accidisset, nisi corpus Eliazæ sanctum esset. Et Josephus, ille castus, Jacobum, post mortem in lecto positum complexus est . Et Moses , ac Jesus filius Navæ deserébant reliquias Josephi, hoc non arbitrati esse inquinamentum. Quocirca et vos, episcopi, ac reliqui, sine religione ac metu contingite mortuos, nec putetis vos ideo pollui, nec eorum reliquias abominemini; et declinate ab hujusmodi observationibus stultis; ac ornate vos sanctitate atque continentia, ut participes immortalitatis, ac regni Dei consortes efficiamini, atque promissionem Dei capiat, requiescentes perpetuo per Jesum Christum Salvatorem. Adhærete ergo ei

⁹⁴ Psal. cxv, 15. ⁹⁵ Psal. cxiv, 7. ⁹⁶ Prov. x, 7. ⁹⁷ Sap. iii, 1. ⁹⁸ Math. xxv, 31. ⁹⁹ Exod. iii, 6. ¹⁰⁰ Luc. xx, 38. ¹⁰¹ IV Reg. xiii, 21. ¹⁰² Gen. l, 1. ¹⁰³ Exod. xiii, 19. ¹⁰⁴ Jos. xxiv, 32.

VARIORUM NOTÆ.

(94) *Φάλλοντες προπέμπετε αὐτοὺς.* Bocrates lib. vii, cap. 46 : Αὐτοὺ τὸ σῶμα ἄγρι τοῦ μνήματος σὺν φαλμαβδίας παρέπιτον. Chrysostronus homil. 4 in *Epistoliam ad Hebræos*, ὡς ἀλλήτως αὐτοὺς προπέμπομεν, et sermone in textum Apostoli I *Theosal.* iv, 15, tom. V, καθάτερ τοὺς ἐπὶ ἀργῆ καλομένους. Unde Gregorius Nysseno in *Vita Maritine*, μωστικῆ κομῆθ εἰσὶν. Scilicet, Christianorum est letari in funere piorum : uti docetur a S. Chrysostrono multis in locis, et significatur per Hieronymum in *Epitaphio Fabiolæ*, dum exprimitur mos canendi Alleluia in exsequiis. Nikto insignem canonem 22 concilii Toletani in, aliaque testimonia, quia christianam hanc traditionem (quemadmodum appellat Hieronymus in *Vita Pauli Eremitæ*) nemo necit. Quod autem προπέμπειν est mitis, id non paucis est προκομίζεσθαι, atque auctori incerti *De Persica captivitate*, quem R. P. Francisco Combefisio accepimus. Jerimus, p. 368 : Τοὺς ἀδελφοὺς ἡμῶν, inquit, πολλὰκις προκομίζοντες, ἡ λιτὰς καὶ ἐκείας τῶ Θεῷ ὄντων ψυχῶν (κοινωνίῃ ἀκαθάρτων) προσφέροντας, καὶ ἐκείας τοὺς προκομίζομενους ἐναστρολοῦμεθα. Id est, *Sæpe cum fratres nostris offerimus, etiam illic in opera pietatis rebus occupamur, delictis videlicet. Cot.*

(95) *Πεφοικυμένον ὑπὸ πειρῶν Συρίας.* In LXX. IV Reg. xiii, 20 : Καὶ ἀπέθανεν Ἐλισσαῖ, καὶ εἶψαν αὐτὸν καὶ μονάζοντι Μωσῆ

ἦλθον ἐν τῇ γῆ, εἰδόντες τοῦ ἐναυτοῦ, καὶ ἐγένετο αὐτῶν θαπτόντων τὸν ἄνδρα, καὶ ἰδοὺ εἶδον τὸν μονάζοντα, καὶ ἔρριψαν τὸν ἄνδρα ἐν τῷ τάφῳ Ἐλισσαί· καὶ ἐπορεύθη, καὶ ἤψατο τῶν ὀστέων Ἐλισσαί, καὶ ἔζησεν, καὶ ἀνέστη ἐπὶ τοὺς πόδας αὐτοῦ. Eo, inquam, in loco ambiguitas vocis αὐτῶν, respondentis Hebraico עָרַץ, quod ex sensu optime redditur a Latino interprete per *quidam*, turbavit non paucos, ut sepultores istos arbitrarentur esse ipsos graecatores, qui terræ mandarent aut hominem a se occisum, aut commilitem suum et collatorem. Prima sententia est etiam illius qui *Chronicon* vocatum *Alexandrinum* composuit p. 242, necnon auctoris *Tractatus de resurrectione Domini*, tom. IX *Operum S. Hieronymi*; secunda est nostri, et Zonaræ in *Annalibus*, post Josephum *Antiquit. Judææ* lib. ix, cap. 9; tertia Athanasii in *Synopsi Scripturæ*. Pseudo-Epiphani in *Vita Eliazæ*, uti monάζως una littera minus legitur, itemque Georgii Cedreni in *Compendio historiarum*. Rectius ὁ Grecus Asterius *Encomio in sanctos martyres*, ac Eulogius Alexandrinus lib. v *Adversus Nestorianos*, apud Photium cod. 240. Vide in hoc Opere p. 342, l. 10.

(96) *Ἰωσήφ.* Τοῦ Ἰωσήφ melius in cod. Vind. Cl.

(97) *Αδελφός.* Melius sine dubio δαυτός, in cod. Vindob. Is.

(98) *Τοῦ Θεοῦ.* Αὐτοῦ, in cod. Vind. rectius ut videtur repetitio vocis Θεοῦ. Is.

qui potest aperire aures cordium vestrorum ad recipienda Dei eloquia, ministrata per Evangelium et per doctrinam Jesu Christi Nazareni, sub Pontio Pilato ac Herode crucifixi, mortui atque a mortuis excitati, iterum venturi cum gloria et virtute multa⁹⁹ in sæculi consummatione, suscitaturi mortuos, inducturi finem mundo, et retributuri unicuique pro meritis : item ei qui dedit nobis seipsum pignus resurrectionis ; qui in cælum per potestatem Dei ac Patris sui assumptus est in conspectu nostro¹⁰⁰, cum postquam a mortuis resurrexisset comediasset ac bibisset cum eo per dies quadraginta¹⁰¹ ; qui sedet a dextris throni majestatis Dei omnipotentis¹⁰², super Cherubinos¹⁰³ ; qui audit : « Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum¹⁰⁴ ; » quem vidit beatissimus Stephanus stantem a dextris virtutis, et exclamans dixit : « Ecce video cælos apertos, et Filium hominis stantem a dextris Dei¹⁰⁵, » tanquam pontificem universorum rationalium ordinum : per quem adoratio, et magnificentia et gloria omnipotentis Deo, et nunc, et in sæcula. Amen.